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Dot. treści tablicy pamiątkowej przy Placu Bohaterów Getta 
 

 Odpowiadając na Pani interpelację z dnia 28 grudnia 2022 r., dotyczącą 

zmiany treści tablicy pamiątkowej umieszczonej przy Placu Bohaterów Getta 

wyjaśniam, że: 

 

 Tablica poświęcona martyrologii częstochowskich Żydów w latach 1939-45 

została odsłonięta w 50-tą rocznicę wybuchu Powstania w Getcie 

Warszawskim w dniu 20 kwietnia 1993 roku. Ww. tablica stanowiła realizację 

zobowiązań podjętych w latach wcześniejszych przez Urząd Miasta, Urząd 

Wojewódzki i Konserwatora Zabytków podczas rozmów z przedstawicielami 

środowisk żydowskich z kraju i zagranicy m.in.: Fundacji Odbudowy 

Cmentarza Żydowskiego w Częstochowie i Opieki nad Zabytkami Kultury 

Żydowskiej oraz Stowarzyszenia Częstochowskich Żydów w Izraelu; 

 Fundatorem tablicy był w połowie Urząd Miasta Częstochowy, a w połowie 

Stowarzyszenie Częstochowskich Żydów w Izraelu; 

 Treść inskrypcji umieszczonej na tablicy została zaproponowana przez 

Stowarzyszenie Częstochowskich Żydów w Izraelu; 

 Treść napisu zaakceptował ówczesny Zarząd Miasta Częstochowy, 

w uzgodnieniu z Konserwatorem Zabytków. 

 

Ponadto, wnoszona przez Panią Radną propozycja zmiany treści 

znajdującej się na ww. tablicy została już zgłoszona w lipcu 2021 r. przez 

jednego z mieszkańców naszego miasta.
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Po otrzymaniu takiego zgłoszenia, Wydział Kultury, Promocji i Sportu 

wystąpił z wnioskiem do Ośrodka Dokumentacji Dziejów Częstochowy 

działającego przy Muzeum Częstochowskim o wydanie opinii nt. zasadności 

proponowanej zmiany.  

Z uzyskanej opinii jednoznacznie wynika, że treść napisu nie wymaga 

zmiany, bowiem ogólna formuła transkrypcji jest zgodna z prawdą historyczną, 

a klamra czasowa 1939-1945 odnosi się do ogółu ludności żydowskiej naszego 

miasta (zarówno cywilnej, jak i bojowników Żydowskiej Organizacji Bojowej), 

biorącej udział w walce zbrojnej z okupantem niemieckim. 

Mając na uwadze powyższe, ogólna formuła upamiętnienia nie jest 

sprzeczna z historią i nie wymaga korekt. Zaproponowana przez Instytut Pamięci 

Narodowej nowa formuła niczego nie wyjaśnia, wprowadzając sztuczny podział 

na ofiary Holocaustu i bojowników Żydowskiej Organizacji Bojowej. 

Dodam, że informacja ta została zawarta również w korespondencji  

z Biurem Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej, 

wysłanej do Biura w lipcu 2021 r.  

Zastępca Prezydenta 

Miasta Częstochowy 
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